município integrante do Entorno de Brasília, para fazer face a despesas extraordinárias, notadamente em decorrência do elevado custo de
vida, atribuível por ato respectivamente dos Comandantes-Gerais e Diretor-Geral.

Parágrafo único. A indenização de que trata este artigo é fixada em R$ 552,00 (quinhentos e cinquenta e dois reais),
qualquer que seja o posto, graduação ou cargo do beneficiário, podendo ser acrescida de R$ 300,00 (trezentos reais), a título de mérito, para
quem, até o limite de 500 (quinhentos), se destacar na Avaliação de Desempenho Individual –ADI–, a ser regulamentada por ato do Chefe do
Poder Executivo Estadual.
- Redação dada pela Lei nº 17.558, de 20-01-2012, art. 2º.

Parágrafo único. A indenização de que trata este artigo não poderá ultrapassar a R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis
reais), qualquer que seja o cargo, posto ou graduação do beneficiário.

Art. 5º A indenização por serviço extraordinário – AC4 será atribuída ao servidor do órgão gestor do Sistema de Execução

Penal, ao servidor do Sistema Socioeducativo, ao militar e ao Policial Civil pela prestação de serviços operacionais fora de suas escalas de

[...]

5º A indenização por serviço extraordinário – AC4 – será atribuída ao militar e ao policial civil pela prestação de serviços
operacionais fora de suas escalas normais de trabalho, para fazer face a despesas extraordinárias, a que estão sujeitos, conforme as
circunstâncias de cada caso, não podendo exceder a R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta reais), conforme instruções normativas a
serem baixadas pelos Comandantes-Gerais e Delegado-Geral, respectivamente. 
- Redação dada pela Lei nº 16.674, de 28-07-2009.

Art. 5o A indenização por serviço extraordinário - AC4 será atribuída ao militar e ao policial civil pela prestação de serviços

[...]

Comandantes-Gerais e Diretor-Geral, respectivamente.

§ 1º A indenização prevista no caput deste artigo será atribuída aos servidores do Sistema Socioeducativo pelo período de
9 (nove) meses a partir da publicação desta Lei, limitada ao valor total de R$ 1.568.000,00 (um milhão e quinhentos e sessenta e oito mil
reais), mediante a compensação prevista no § 3º do art. 8º da Lei Complementar federal nº 159, de 19 de maio de 2017, no âmbito das
dotações consignadas no orçamento da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social.>
- Acrescido pela Lei nº 21.328, de 06-05-2022.